РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Курганенское сельское поселение»
Администрация Курганенского сельского поселения
Орловского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 95
30.07.2014 г.                                                                            х.  Курганный
Об утверждении плана по противодействию коррупции в
Курганенском сельском поселении
на 2014 -2015 годы
В целях совершенствования нормативно-правового регулирования противодействия коррупции и активизации антикоррупционной работы в Курганенском сельском поселении, Администрация Курганенского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план  по противодействию коррупции в Курганенском сельском поселении на 2014 -2015 годы согласно приложению к данному постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Курганенского

сельского поселения                                                         Н.В. Батманова

Приложение

к постановлению  Администрации

Курганенского сельского поселения

от 30.07.2014 г. № 95
ПЛАН
по противодействию коррупции в  Курганенском сельском поселении

на 2014 -2015 годы
	№№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Объем финансирования
(тыс. рублей)

	всего
	в т.ч. по годам

	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Мероприятия по совершенствованию правового регулирования в сфере противодействия коррупции в Курганенском сельском поселении

	1.1.
	Внесение изменений в план противодействия коррупции в Курганенском сельском поселении, созданным в целях выполнения поставленных  задач.
	2014 год
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	1.2.
	Принятие мер по совершенствованию нормативно-правового регулирования противодействия коррупции
	По мере необходимости
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	1.2.1.
	По нормативному закреплению установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц, замещающих муниципальные должности
	2015 год

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	1.2.2.
	По повышению персональной ответственности руководителей муниципального образования, казенных учреждений сельского поселения за состояние антикоррупционной работы в возглавляемых ими учреждениях
	2014 год

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	1.2.3.
	По порядку применения к муниципальным служащим в Администрации сельского поселения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
	2014 год,

до 20 октября
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	1.2.4.
	По оценке эффективности деятельности должностных лиц, осуществляющих антикоррупционную деятельность в сельском поелении
	2014 год

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	1.2.5.
	По совершенствованию Типового Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации Курганенского сельского поселения
	2014 год,

до 30 ноября,

далее с учетом изменений НПА
 по противодействию коррупции
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	2.
	Мероприятия по оптимизации функционирования системы

и совершенствованию организационных основ противодействия коррупции

	2.1.
	Обеспечение координации деятельности при рассмотрении обращений граждан по вопросам противодействия коррупции, поступивших в Администрацию сельского поселения
	Постоянно
	комиссия по противодействию коррупции
	-
	-
	-

	2.2.
	Подготовка и утверждение методических рекомендаций по вопросам противодействия коррупции, в том числе, по минимизации и ликвидации последствий коррупционных правонарушений,

в том числе:
	По мере необходимости,

но не реже I раза

в полугодие
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	2.2.1.
	Об усилении и активизации деятельности должностных лиц кадровых служб, и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	По мере необходимости
	глава сельского поселения
	-
	-
	-

	2.3.
	Подготовка (в части касающейся) отчетов о результатах реализации подпрограммы ««Противодействие коррупции в Курганенском сельском поселении» муниципальной программы Курганенского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»» и Плана противодействия коррупции в Ростовской области на 2014 – 2015 годы,
том числе информации:
	Ежегодно

	заведующий сектором экономики и финансов
	-
	-
	-

	2.3.1.
	О деятельности лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в сельском поселении по:

обеспечению соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов;

оказанию муниципальным служащим консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению и общих принципов служебного поведения муниципальных служащих;

проверке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими.
	Ежегодно,

к 20.06, 20.09 и 20.12

(исп. отдельным документом)
	муниципальные служащие Администрации сельского поселения
	-
	-
	-

	2.3.2.
	Об исполнении решений комиссии по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения.
	Постоянно

	-
	-
	-

	2.3.3.
	О результатах работы по рассмотрению обращений граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции.
	Ежегодно

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	3.
	Мероприятия по формированию антикоррупционных механизмов в рамках осуществления кадровой политики

	3.1.
	Организация исполнения муниципальными служащими требований о порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями.
	Постоянно
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	3.2.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы категории «руководители», и принятие мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации по предотвращению и урегулированию конфликта интересов при реализации положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Применение по каждому случаю конфликта интересов мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
	Постоянно
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	3.3.
	Принятие дополнительных мер, направленных на усиление деятельности специалиста по кадровой работе, и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Администрации сельского поселения
	2014 год

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	3.4.
	Участие в проведение тематических информационно-методических семинаров (занятий) для должностных лиц кадровых служб, и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений по разъяснению порядка применения законодательства по противодействию коррупции.
	По мере необходимости,

но не реже I раза

в год
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	3.5.
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации ими государственных функций, и корректировка перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные  служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (постановление Правительства Ростовской области от 22.03.2012 № 220).
	Ежегодно,

II квартал
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	3.6.
	Принятие мер по эффективному использованию кадрового резерва, для замещения должностей муниципальной службы
	Постоянно
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	3.7.
	Внедрение в работу ведущего специалиста положений Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18.11.2013 «Методические инструментарии, направленные на внедрение в работу кадровых служб государственных органов современных кадровых технологий».
	Постоянно,

после поступления из Минтруда России
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	3.8.
	Организация работы по соблюдению муниципальными  служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных  служащих Администрации сельского поселения,
	Постоянно
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	3.9.
	Внесение в должностные регламенты муниципальных служащих Ростовской области, должностные инструкции работников положений о недопущении нецелевого, неправомерного и (или) неэффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества.
	2014 год

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	4.
	Мероприятия по обеспечению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и их проектов

	4.1.
	Организация проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Ростовской области.
	Постоянно
	комиссия по противодействию коррупции
	-
	-
	-

	4.2.
	Проведение анализа актов прокурорского реагирования и заключений Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области, поступивших на правовые акты Администрации Курганенского сельского поселения и Собрания депутатов Курганенского сельского поселения, и информирование для принятие мер по предупреждению нарушений при подготовке проектов нормативных правовых актов.
	По мере необходимости,
но не реже I раза

в полугодие
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	4.3.
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов на предмет выявления в них коррупциогенных факторов.
	Постоянно
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	4.4.
	Подготовка отчетов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.
	Ежегодно

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	5.
	Мероприятия по организации и проведению антикоррупционного мониторинга, оценке эффективности мер противодействия

коррупции в Ростовской области

	5.1.
	Проведение мониторинга эффективности реализации антикоррупционных планов и программ в муниципальном образовании
в том числе:
	Ежегодно

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	5.1.1.
	По принятию мер дисциплинарного и иного воздействия, в отношении муниципальных служащих представителем нанимателя по фактам несоблюдение требований законодательства:   противодействии коррупции, муниципальной службе,   бюджете,  использовании муниципального имущества,   по осуществлению закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Ежегодно

	специалист второй категории (экономист)
	-
	-
	-

	5.1.2.
	По результатам правоприменения вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) главы муниципального образования, администрации муниципального образования и ее должностных лиц и практики реализации положений законодательства Российской Федерации о привлечении муниципальных служащих к ответственности в связи с утратой доверия в случае совершения ими коррупционных правонарушений.
	Ежеквартально,

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	5.1.3.
	По организации работы Администрации Курганенского сельского поселения на предмет соблюдения единых требований к размещению и наполнению подразделов своих официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
, посвященных вопросам противодействия коррупции.
	Ежегодно

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	5.1.4.
	Совершенствованию механизмов публичного администрирования (управления), повышения качества и доступности муниципальных услуг.
	Ежегодно

	ведущий специалист, специалист первой категории (ЖКХ), специалист первой категории (по земельным и имущественным отношениям)
	-
	-
	-

	6.
	Мероприятия информационно-пропагандистского обеспечения по снижению правового нигилизма населения, формированию антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению

	6.1.
	Размещение информационных материалов о ходе реализации антикоррупционной политики, правовых актов и документов по вопросам реализации антикоррупционной политики на своих официальных сайтах в сети Интернет,

в том числе информации:
	По мере необходимости,

но не реже I раза

в квартал
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	6.1.1.
	О получении муниципальных услуг, включая ежеквартальные отчеты о полученных и рассмотренных жалобах по вопросам предоставления муниципальных услуг, в целях реализации принципа открытости общественного контроля.
	По мере необходимости,

но не реже I раза

в квартал
	ведущий специалист, специалист первой категории (ЖКХ), специалист первой категории (по земельным и имущественным отношениям)
	-
	-
	-

	6.1.2.
	Об ответах на обращения граждан и юридических лиц и отчетах о принятых организационных и административных мерах, направленных на улучшение качества работы с обращениями (в течение 10-ти рабочих дней после подготовки документа).
	Постоянно
	ведущий специалист, специалист первой категории (ЖКХ), специалист первой категории (по земельным и имущественным отношениям)
	-
	-
	-

	6.1.3.
	О ежеквартальных отчетах о работе с обращениями граждан и юридических лиц (в течение 15-ти рабочих дней после окончания отчетного периода).
	Постоянно
	ведущий специалист, специалист первой категории (ЖКХ), специалист первой категории (по земельным и имущественным отношениям)
	-
	-
	-

	6.2.
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации информационных материалов об антикоррупционных мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования
	По мере необходимости,

но не реже I раза

в год
	ведущий специалист, специалист первой категории (ЖКХ), специалист первой категории (по земельным и имущественным отношениям)
	-
	-
	-

	6.3.
	Разработка и размещение в зданиях органа местного самоуправления:

контактных данных лиц, ответственных за организацию противодействия коррупции, а также контактных телефонов комиссии по противодействию коррупции;

памяток для граждан (посетителей) об общественно опасных последствиях проявления коррупции и об уголовной ответственности за коррупционные преступления.
	2014 год,

до 20 августа, далее обновление по мере необходимости,

но не реже I раза

в год
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	7.
	Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия коррупции в Курганенском сельском поселении

	7.1.
	Участие в  обучении муниципальных служащих на семинарах или курсах по вопросам противодействия коррупции, в том числе ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
	Ежегодно,

апрель - ноябрь
	муниципальные служащие Администрации сельского поселения
	668,0
	326,0
	342,0

	8.
	Мероприятия по противодействию коррупции в сфере финансово-хозяйственной деятельности в Курганенском сельском поселении,

в т.ч. предпринимательства и строительства

	8.1.
	Совершенствование мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности.
	По мере необходимости
	специалист первой категории (по земельным и имущественным отношениям)
	-
	-
	-

	9.
	Мероприятия по противодействию коррупции в государственных учреждениях и предприятиях Ростовской области

	9.1.
	Внедрение положений антикоррупционного законодательства в трудовые договоры работников
	2014 год

	ведущий специалист
	-
	-
	-

	9.2.
	Обеспечение представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей
	Ежегодно,

до 14 мая

года следующего за отчетным,

при подаче документов о приеме на работу
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	9.3.
	Разработка планов работы по противодействию коррупции
	Ежегодно,

до 20 декабря
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	9.4.
	Ежегодное ознакомление работников с правовыми актами, регламентирующими вопросы противодействия коррупции.
	Ежегодно,

IV квартал
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	9.5.
	Обеспечение привлечения к ответственности руководителей и работников допустивших коррупционные правонарушения.
	По мере необходимости
	ведущий специалист
	-
	-
	-

	ИТОГО:

Ведущий специалист                                     Орехова М.П.

PAGE
3